
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 196/2014 – 24 de Novembro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ACÁCIO CONCEIÇÃO PROPAE 02/10/2014 a 24/11/2014 0.183.051/2014 Homologado 

ÂNGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA CCAAB  27/10/2014 000.222.363/2014 Homologado 

ANTONIO PEREIRA NETO PROPLAN  09/10/2014 a 10/10/2014 000.222.512/2014 Homologado 

JOANITO C. DOS SANTOS JÚNIOR PROAD  22/10/2014 a 05/12/2014 0.182.132/2014 Homologado 

LEOMAR BONFIM LISBOA CCS 14/10/2014 a 28/10/2014 0.183.062/2014 Homologado 

MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO PROPLAN 23/10/2014 000.222.505/2014 Homologado 

RENATA MACHADO GOMES ASCOM  03/11/2014 a 04/11/2014 000.227.174/2014 Homologado 

ROSENARIA FERRAZ DE SOUZA CA HL  27/10/2014 a 25/12/2014 0.172.796/2014 Homologado 

THIAGO ALVES SANTOS CCAAB  30/09/2014 a 03/10/2014 000.222.380/2014 Homologado 

VERA LUCIA LUMIKO FURUHATA CCS  04/10/2014 a 01/01/2015 0.121.654/2014 Homologado 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO CCAAB 31/10/2014 000.222.443/2014 Homologado 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO CCAAB  10/10/2014 000.222.446/2014 Homologado 

 
PORTARIA Nº 964, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com Art. 20, § 1, da Lei 8.112/90 e Resolução CONAC Nº 02/2008, 
resolve: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores docentes em Estágio Probatório, lotados nos Centros de Ensino desta Universidade, conforme tabela anexa. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES PARA HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

SIAPE Servidor Docente Número do Processo Resultado 

1295246 ALBANY MENDONÇA SILVA 23007.008044/2013-46 APTO 

1559824 ANA PAULA COMIN DE CARVALHO 23007.018725/2014-39 APTO 

1527446 ANA PAULA NUNES DE ABREU 23007.008257/2013-78 APTO 

1718106 ANA PAULA SOARES PACHECO 23007.006474/2010-81 APTO 

1740212 ANA ROSA MARQUES ARAUJO TEIXEIRA 23007.018744/2014-20 APTO 

1451453 ANGELITA MARIA BOGADO 23007.015816/2013-04 APTO 

1355180 ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA 23007.015834/2013-88 APTO 

1716403 ARCHIMEDES RIBAS AMAZONAS 23007.008255/2013-89 APTO 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 196/2014 – 24 de Novembro de 2014 
 

2/4 

RELAÇÃO DE DOCENTES PARA HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

SIAPE Servidor Docente Número do Processo Resultado 

1509755 ARISTON DE LIMA CARDOSO 23007.022811/2013-20 APTO 

1425354 CAROLINA FIALHO SILVA 23007.018733/2014-40 APTO 

1215877 CLAUDIO MANOEL DUARTE DE SOUZA 23007.015922/2013-80 APTO 

1654423 CRISTIANE SILVA AGUIAR 23007.007450/2010-49 APTO 

1805341 DILSON RODRIGUES MIDLEJ 23007.015810/2013-29 APTO 

1673939 DIOGO VALENCA DE AZEVEDO COSTA 23007.008097/2013-67 APTO 

1553817 DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS 23007.017276/2013-95 APTO 

1299875 FABIANA COMERLATO 23007.008303/2013-39 APTO 

1717282 GILMAR ADOLFO HERMES 23007.008300/2014-03 APTO 

1718313 GUILHERME MAIA DE JESUS 23007.018736/2014-83 APTO 

2358851 JARBAS ALVES FERNANDES 23007.019505/2014-97 APTO 

1835550 JORGE ANTONIO SANTOS DA SILVA 23007.018745/2014-74 APTO 

1891201 JORGE LULIZ CUNHA CARDOSO FILHO 23007.019845/2014-18 APTO 

1651179 JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 23007.008224/2013-28 APTO 

1333748 LEILA MARIA NOGUEIRA DE ALMEIDA KALIL 23007.008256/2013-23 APTO 

1844377 LYS MARIA VINHAES DANTAS 23007.019846/2014-62 APTO 

1795166 MARCIA CRISTINA ROCHA COSTA 23007.015820/2013-64 APTO 

1636373 MARCO ANTONIO NUNES DA SILVA 23007.015953/2013-31 APTO 

1814663 MARIA INES CAETANO FERREIRA 23007.018737/2014-28 APTO 

1742201 MARIA REGINA DE MOURA ROCHA 23007.008038/2013-99 APTO 

1642930 MARINA DA CRUZ SILVA 23007.006530/2010-87 APTO 

1586194 MARTA LICIA TELES BRITO DE JESUS 23007.018740/2014-41 APTO 

1524345 NILSON WESHEIMER 23007.018742/2014-31 APTO 

1551601 PAULO CESAR OLIVEIRA DE JESUS 23007.015960/2013-32 APTO 

1809432 SABRINA MARA SANT’ANNA 23007.018734/2014-94 APTO 

1697425 SELMA CRISTINA DA SILVA 23007.015768/2013-46 APTO 

1378043 VALERIA DOS SANTOS NORONHA MIRANDA 23007.008305/2013-28 APTO 

1630771 WALTER DA SILVA FRAGA FILHO 23007.015936/2013-01 APTO 

 
 

 
 

 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 196/2014 – 24 de Novembro de 2014 
 

3/4 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 819 – I – LOCALIZAR a servidora CARLA FERNANDES MA-
CEDO, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Gestão Ambiental e Qualidade de Águas (NEPA) do CCAAB, 
área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Univer-
sidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 820 – I – LOCALIZAR a servidora VERÔNICA RIBEIRO VIA-
NA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Metais e Traços do CCAAB, área considerada insalubre, con-
forme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respec-
tivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 821 – I – LOCALIZAR o servidor JORGE FERNANDO SILVA 
DE MENEZES, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Química Analítico-Físico-Química do CFP, área con-

siderada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Amargosa. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 823 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOSÉ CARLOS GOÉS SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1049852, ocupante do cargo de Cozinheiro, Classe C, Nível de 
Capacitação I, para Classe C, Nível de Capacitação II, a partir de 
10 de novembro de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013-2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
  

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 825, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ACÁCIO CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE Nº 0283346, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir 
de 10 de novembro de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2013-2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 837, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
WELINGTON SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº1673038, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 
de novembro de 2014, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013-2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 841, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
2016445, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação 
II, a partir de 10 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 196/2014 – 24 de Novembro de 2014 
 

4/4 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 845 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES, Matrícula 
SIAPE Nº 1730935, ocupante do cargo de Analista de Tecnolo-
gia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação III, para Clas-
se E, Nível de Capacitação IV, a partir de 22 de outubro de 
2014, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no 
Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 847 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA, Matrícula SIAPE Nº 
1755960, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 20 de outubro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no Anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

RETIFICAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM DE PESSOAL – 
ANO VIII – Nº 195/2014 – 21 DE NOVEMBRO DE 2014: 
 
ONDE SE LÊ: [...] PORTARIA Nº 954, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2014. [...] 
LEIA-SE: [...] PORTARIA Nº 956, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014. 
[...]. 


